
Ano VII  nº 1761
São Paulo, sexta-feira

Mercado entre 05:30 h - 07:00 h

MAX.R$ ENTRADAS SOBRAS 
Carioca Rubi/Pérola 95,00          4.275               2.250                    
Carioca Rubi/Pérola 90,00          4.500               3.150                    
Carioca Comercial  85,00          4.050               2.250                    
Carioca Semi-novo 80,00          2.475               1.350                    
Carioca Semi-novo 65,00          3.600               2.250                    
Carioca AP 42,00          2.472               2.472                    
Feijão preto 65,00          
Feijão preto 60,00          
Feijão preto 50,00          
Rajado extra 120,00        
Rajado coml. 100,00        
Bolinha extra 120,00        
Bolinha coml. 95,00          
Jalo Extra 130,00        

-                       
21.372            13.722                

-                       

VARIEDADE Variação Variação % jul/06
CARIOCA 10-10 2,17 46,88              64,00                   
CARIODA 9-9 3,45 50,00              60,00                   
CARIOCA 8-8 7,59 54,55              55,00                   
CARIOCA 7-7 16,42 56,00              50,00                   
CARIOCA 6-6 25,00 - -
CARIOCA 5-5 16,67 - -
PRETO 9 8,33 8,33                60,00                   
PRETO 8 9,09 9,09                55,00                   
PRETO 7 14,58 - -

Selic             11,42
TR                 0,1055
Poupança     0,6280
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preço nominal 

Firme 
preço nominal 

preço nominal Firme 
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Total de Preto 
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Total de carioca 

Firme preço nominal 
preço nominal 

38,00             
63,00             
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57,00             

VARIEDADE

8

10
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8 83,00             
7 75,00             Estável
9 60,00             Estável

QUADRO COMPARATIVO - PREÇO MÉDIO DE FEIJÃO CARIOCA E PRETO 
Valores em (R$)

COTAÇÃO
DIA

ANTERIOR
TENDÊNCIA DE 

MERCADO

Estável
88,00             9

Estável93,00             
Estável

10

Dolar Compra

    BOLETIM  INFORMATIVO DO FEIJÃO

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

16  agosto, 2007

MIN. R$COR

COTAÇÃO/DIÁRIA

COMENTÁRIOS: 

NORDESTE: Áreas de instabilidade que vem do mar provocam chuva
que acumula até 15 mm no litoral norte da Bahia e no norte do
Maranhão. Nas demais áreas do litoral o acumulado de chuva não
passa dos 10 mm. No interior o ar seco continua e o tempo fica com
muito sol e firme. CENTRO-OESTE: Uma intensa massa de ar seco
predomina na Região e deixa o tempo firme em toda as áreas. A
umidade relativa do ar fica bastante baixa durante as tardes. A
temperatura fica amena no sul de Mato Grosso do Sul. SUDESTE:
Apesar de uma frente fria passar pelo litoral do Sudeste, este sistema
não deve influenciar o tempo na Região. O ar seco predomina e chove
de forma não significativa apenas no Vale do Jequitinhonha e Espírito
Santo. SUL: Uma massa de ar polar deixa o tempo bastante frio
principalmente no Rio Grande do Sul e em Santa Catarina, com risco
de geada principalmente na região serrana. O ar seco impede formação
de nuvens carregadas. Depois disso, uma nova frente fria chega e
provoca muita chuva sobretudo na fronteira.

PREVISÃO CLIMÁTICA

Ainda operando com sobras, principalmente para os tipo extra,
o mercado segue com poucas vendas porém com o mercado
calmo. 
Apesar das poucas negociações, o mercado permanece nos
patamares de R$ 93,00 as vendas para o feião extra, e este
devido a uma demanda restrita, serve de sustentação para os
tipos comercial (8-8 / 7-7), que permanece nos mesmos níveis
e uma demanda um pouco mais ativa. 
As ofertas do feijão da região das Minas Gerais enfraqueceu
um pouco nos últimos dias, devido as constantes sobras, e
temendo mais variações já que esta é uma têndência. A
região de Goiás que mantém também uma boa colheita e
incluindo qualidade, prefere manter os negócios sendo
realizado na própria região, administrando apenas os
embarques, com isso os preços ao produtor permanece firme
na casa dos R$ 85,00 a sc. 

CORTESIA PRODUTOS ALIMENTICIOS 
"Referência de Qualidade"

Estrada Samuel Aizemberg nº 1080 S.B.Campo -SP  
E-mail:feijao.nene@kbonet.com.br  -  Fone/Fax.: (011)4343-80

Turismo
Comercial

2,1200
1,9900

2,0280

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF
SP PRAZO  MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

PAINEL DE ANÚNCIO

1,9500
2,0900

52,00            

92,00                  

Paralelo

Taxas e Cotações
2,0300
Venda

48,00             

115,00           

120,00           
90,00             

115,00           
95,00             

65,00            
42,00            
65,00            
60,00            

99,00            
95,00            
90,00            
80,00            

55,00            

-5,05
-5,26
-5,56
-2,50
0,00
0,00
0,00
0,00
5,77

65,00            
42,00            
65,00            
60,00            

94,00            
90,00            
85,00            
78,00            

15/8/2007 variação% Últ. Semana jul/07

87,00                  
79,00                  
67,00                  
52,00                  
36,00                  
60,00                  
55,00                  
48,00                  

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Santa Rosa, 112 6ª A cj 64   Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185


