

## BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

16 agosto, 2007

VARIEDADE	CLASSIF	CLASSIFICAÇÃO		COTAÇÃO COTAÇÃO		TENDÊNCIA DE	MOVIMENTO DE MERCADORIA	
	COR	GRÃO	ANTERIOR	MIN. R\$	MAX.R\$	MERCADO	ENTRADAS	SOBRAS
Carioca Rubi/Pérola	10	10		93,00	95,00	Estável	4.275	2.250
Carioca Rubi/Pérola	9	9		88,00	90,00	Estável	4.500	3.150
Carioca Comercial	8	8		83,00	85,00	Estável	4.050	2.250
Carioca Semi-novo	7	7		75,00	80,00	Estável	2.475	1.350
Carioca Semi-novo	6	9		60,00	65,00	Estável	3.600	2.250
Carioca AP	5	7		38,00	42,00	Estável	2.472	2.472
Feijão preto		9		63,00	65,00	Firme	preço	nominal
Feijão preto		8		57,00	60,00	Firme	preço	nominal
Feijão preto		7		48,00	50,00	Firme	preço	nominal
Rajado extra				115,00	120,00	Firme	preço	nominal
Rajado coml.				95,00	100,00	Estável	preço	nominal
Bolinha extra				115,00	120,00	Firme	preço	nominal
Bolinha coml.				90,00	95,00	Estável	preço	nominal
Jalo Extra				120,00	130,00	Firme	preço	nominal
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF			Tota	l de cores		-		
SP PRAZO MÉDIO DE 15 - 20 DIAS				Total de carioca		21.372	13.722	
				Total de Preto			-	
QUADRO COMPARATIVO - PRECO MÉDIO DE FEIJÃO CARIOCA E PRETO								

#### QUADRO COMPARATIVO - PREÇO MEDIO DE FEIJAO CARIOCA E PRETO

#### Valores em (R\$)

1 a.c. 55 c.m. (1.ty)							
VARIEDADE	15/8/2007	variação%	Ult. Semana	Variação	jul/07	Variação %	jul/06
CARIOCA 10-10	94,00	-5,05	99,00	2,17	92,00	46,88	64,00
CARIODA 9-9	90,00	-5,26	95,00	3,45	87,00	50,00	60,00
CARIOCA 8-8	85,00	-5,56	90,00	7,59	79,00	54,55	55,00
CARIOCA 7-7	78,00	-2,50	80,00	16,42	67,00	56,00	50,00
CARIOCA 6-6	65,00	0,00	65,00	25,00	52,00	-	-
CARIOCA 5-5	42,00	0,00	42,00	16,67	36,00	-	-
PRETO 9	65,00	0,00	65,00	8,33	60,00	8,33	60,00
PRETO 8	60,00	0,00	60,00	9,09	55,00	9,09	55,00
PRETO 7	55,00	5,77	52,00	14,58	48,00	-	-

Taxas e C	Cotações	Dolar	Compra	Venda	
Selic	11,42	Comercial	2,0280	2,0300	
TR	0,1055	Turismo	1,9500	2,1200	
Poupança	0,6280	Paralelo	1,9900	2,0900	

## **COMENTÁRIOS:**

Ainda operando com sobras, principalmente para os tipo extra, o mercado segue com poucas vendas porém com o mercado calmo.

Apesar das poucas negociações, o mercado permanece nos patamares de R\$ 93,00 as vendas para o feião extra, e este devido a uma demanda restrita, serve de sustentação para os tipos comercial (8-8 / 7-7), que permanece nos mesmos níveis e uma demanda um pouco mais ativa.

As ofertas do feijão da região das Minas Gerais enfraqueceu um pouco nos últimos dias, devido as constantes sobras, e temendo mais variações já que esta é uma têndência. A região de Goiás que mantém também uma boa colheita e incluindo qualidade, prefere manter os negócios sendo realizado na própria região, administrando apenas os embarques, com isso os preços ao produtor permanece firme na casa dos R\$ 85,00 a sc.





# CORTESIA PRODUTOS ALIMENTICIOS "Referência de Qualidade"

Estrada Samuel Aizemberg no 1080 S.B.Campo -SP E-mail:feijao.nene@kbonet.com.br - Fone/Fax.: (011)4343-80

### PREVISÃO CLIMÁTICA

NORDESTE: Áreas de instabilidade que vem do mar provocam chuva que acumula até 15 mm no litoral norte da Bahia e no norte do Maranhão. Nas demais áreas do litoral o acumulado de chuva não passa dos 10 mm. No interior o ar seco continua e o tempo fica com muito sol e firme. CENTRO-OESTE: Uma intensa massa de ar seco predomina na Região e deixa o tempo firme em toda as áreas. A umidade relativa do ar fica bastante baixa durante as tardes. A temperatura fica amena no sul de Mato Grosso do Sul. SUDESTE: Apesar de uma frente fria passar pelo litoral do Sudeste, este sistema não deve influenciar o tempo na Região. O ar seco predomina e chove de forma não significativa apenas no Vale do Jequitinhonha e Espírito Santo. SUL: Uma massa de ar polar deixa o tempo bastante fric principalmente no Rio Grande do Sul e em Santa Catarina, com risco de geada principalmente na região serrana. O ar seco impede formação de nuvens carregadas. Depois disso, uma nova frente fria chega e provoca muita chuva sobretudo na fronteira.

R: Santa Rosa, 112 6<sup>a</sup> A cj 64 Brás Contato: 11 3326-5185 São Paulo - SP